

**Сравнительная таблица по проекту Закона Республики Казахстан  
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан  
по вопросам защиты прав потребителей»**

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
<b>Закон Республики Казахстан от 18 июля 2025 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам налогообложения»</b>				
1.	подпункт 4) пункта 1 статьи 1	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>4) часть вторую пункта 3 статьи 276 дополнить подпунктом 3) следующего содержания: «3) стабильность налогового законодательства Республики Казахстан, условия которой установлены настоящей главой и Налоговым кодексом Республики Казахстан, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Республики</b>	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>4) Исключить;</b>	В действующей редакции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения для инвесторов гарантии стабильности налогового законодательства снижает привлекательность Казахстана как направления для инвестиций. В этой связи, возврат условий стабильности налогового законодательства в рамках исполнения поручения Премьер-Министра

		<b>Казахстан о недрах и недропользовании.»;</b> ...		Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 ведет к улучшению инвестиционного климата.
2.	подпункт 7) пункта 1 статьи 1	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... 7) в статье 282: в пункте 1 слова «, за исключением специальных инвестиционных контрактов» исключить; пункт 8-1 изложить с следующей редакцией: «8-1. Уполномоченный орган по инвестициям устанавливает порядок определения проекта инвестиционным для предоставления земельных участков из государственной собственности.»; ...	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... 7) в статье 282: в пункте 1 слова «, за исключением специальных инвестиционных контрактов» исключить; <b>пункт 8 исключить;</b> пункт 8-1 изложить с следующей редакцией: «8-1. Уполномоченный орган по инвестициям устанавливает порядок определения проекта инвестиционным для предоставления земельных участков из государственной собственности.»; ...	В целях устранения коллизии. В соответствии с Законом РК от 27.12.2021 года № 87-VII «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам промышленной политики» из Предпринимательского кодекса Респцублики Казахстан исключена статья, регулирующая понятие «Гарантированный заказ».
3.	подпункт 8) пункта 1	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие	Уточняющая поправка в рамках исполнения

	статьи 1	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>8) в статье 283:</p> <p>часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Инвестиционными преференциями являются преимущества адресного характера, предоставляемые в соответствии с законодательством Республики Казахстан:</p> <p>1) юридическим лицам Республики Казахстан, реализующим инвестиционный проект;</p> <p>2) лизинговым компаниям, импортирующим в рамках реализации инвестиционного проекта технологическое оборудование на основании договора финансового лизинга для юридического лица Республики Казахстан, реализующего инвестиционный проект.</p> <p><b>3) отсутствует.»;</b></p>	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>8) в статье 283:</p> <p>часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«1. Инвестиционными преференциями являются преимущества адресного характера, предоставляемые в соответствии с законодательством Республики Казахстан:</p> <p>1) юридическим лицам Республики Казахстан, реализующим инвестиционный проект;</p> <p>2) лизинговым компаниям, импортирующим в рамках реализации инвестиционного проекта технологическое оборудование на основании договора финансового лизинга для юридического лица Республики Казахстан, реализующего инвестиционный проект.</p> <p><b>3) юридическим лицам, осуществляющим реализацию инвестиционного</b></p>	<p>поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 касательно предоставления инвестиционных преференций, предусматривающихся соглашениями об инвестициях.</p>
--	----------	--	--	--

		<p>пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:</p> <p>«2. Инвестиционные преференции предоставляются в зависимости от содержания проекта в соответствии с условиями следующих инвестиционных <b>контрактов</b>:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) соглашения об инвестициях;</li> <li>2) соглашения об инвестиционных обязательствах;</li> <li>3) <b>упрощенного инвестиционного контракта.</b></li> </ol> <p><b>3. Инвестиционные преференции по налогам предоставляются по решению уполномоченного органа по инвестициям на основании рассмотрения заявок на предоставление инвестиционных преференций по налогам в порядке, определенном Правительством Республики Казахстан.</b></p> <p>Решение уполномоченного органа по инвестициям по заявке принимается с учетом рассмотрения</p>	<p><b>проекта в рамках соглашений об инвестициях.</b></p> <p>пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:</p> <p>«2. Инвестиционные преференции предоставляются в зависимости от содержания проекта в соответствии с условиями следующих инвестиционных <b>договоров</b>:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) соглашения об инвестициях;</li> <li>2) соглашения об инвестиционных обязательствах;</li> <li>3) <b>инвестиционного контракта.</b></li> </ol> <p><b>3. Исключить.»;</b></p> <p>...</p>	
--	--	---	--	--

		материалов, предоставленных к заявке в соответствии со статьей 292 настоящего Кодекса, а также заключения уполномоченного органа, к компетенции которого относится приоритетный вид деятельности, предусмотренный заявкой.»;		
4.	подпункт 9) пункта 1 статьи 1	<p>...</p> <p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p><b>«Статья 283-1. Соглашение об инвестициях</b></p> <p>1. Соглашением об инвестициях является договор на реализацию инвестиционного проекта, заключаемый между уполномоченным органом по инвестициям и юридическим лицом Республики Казахстан,</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p><b>«Статья 283-1. Соглашение об инвестициях</b></p> <p>1. Соглашением об инвестициях является договор на реализацию инвестиционного проекта, заключаемый на основании решения Правительства Республики Казахстан между лицом, уполномоченным Правительством</p>	<p>В действующей редакции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения предоставления преференций по налогам в рамках инвестиционного контракта снижает привлекательность Казахстана как направления для инвестиций.</p> <p>В этой связи, возврат предоставления инвестиционных преференций по налогам в рамках инвестиционных контрактов наряду с</p>

	<p>реализующим инвестиционный проект, предусматривающий:</p> <p>1) создание объектов, способных удовлетворить потребности туриста в виде долгосрочных активов на приоритетных туристских территориях, определенных в соответствии с Законом Республики Казахстан «О туристской деятельности в Республике Казахстан», – с инвестициями в размере не менее двухсоттысячекратного месячного расчетного показателя;</p> <p>2) создание новых объектов в сферах пищевой и легкой промышленности, – с инвестициями в размере не менее миллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>3) создание новых производств, – с инвестициями в строительство новых производственных объектов в размере не менее двухмиллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>4) расширение и (или) обновление действующих производств, предусматривающих</p>	<p>Республики Казахстан, и юридическим лицом, в том числе зарегистрированным в юрисдикции Международного финансового центра «Астана», предусматривающий осуществление инвестиций в размере не менее семи с половиной миллионнократного размера месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января соответствующего финансового года.</p> <p>В целях настоящей статьи под месячным расчетным показателем понимается месячный расчетный показатель, установленный законом о республиканском бюджете и действующий на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций.</p> <p>2. Соглашением об инвестициях определяются условия и порядок предоставления преференций, предусмотренных законодательством Республики Казахстан на момент заключения соглашения об инвестициях, а также</p>	<p>соглашениями об инвестициях по поручению Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 улучшает инвестиционный климат и подтверждает стабильность инвестиционного курса страны.</p>
--	--	--	---

	<p>изменение основных средств, – с инвестициями в размере не менее пятимиллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>5) создание новых гостиниц, расширение и (или) обновление (реконструкция) действующих гостиниц, – с инвестициями юридического лица в размере не менее миллионнократного месячного расчетного показателя при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <p>реализация проекта вне городов республиканского значения и столицы;</p> <p>соответствие предоставляемых услуг категории «три», «четыре», «пять» звезд в соответствии с международными стандартами;</p> <p>заключение договора комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинга) или франшизы с международной гостиничной сетью, имеющей не менее тысячи гостиниц в десяти и более зарубежных странах.</p> <p>В целях настоящей статьи под месячным расчетным показателем</p>	<p>устанавливаются встречные обязательства для юридических лиц, заключивших соглашение об инвестициях.</p> <p>При отсутствии встречных обязательств для юридических лиц, заключивших соглашение об инвестициях, инвестиционные преференции не предоставляются.</p> <p>3. Запрещается заключение соглашений об инвестициях по следующим видам деятельности:</p> <p>1) деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;</p> <p>2) производство и (или) оптовая реализация подакцизной продукции;</p> <p>3) проведение лотереи;</p> <p>4) деятельность в сфере игорного бизнеса;</p> <p>5) деятельность, связанная с оборотом радиоактивных материалов;</p> <p>6) деятельность в финансовой сфере, включая банковскую деятельность (либо отдельные виды банковских операций) и</p>	
--	--	--	--

	<p>понимается месячный расчетный показатель, установленный законом о республиканском бюджете и действующий на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций.</p> <p>2. Соглашением об инвестициях определяются условия и порядок предоставления преференций, предусмотренных законодательством Республики Казахстан на момент заключения соглашения об инвестициях, а также устанавливаются встречные обязательства для юридических лиц, заключивших соглашение об инвестициях.</p> <p>При отсутствии встречных обязательств для юридических лиц, заключивших соглашение об инвестициях, инвестиционные преференции не предоставляются.</p> <p>3. Соглашение об инвестициях осуществляется по определенным приоритетным видам деятельности, перечень которых утверждается Правительством Республики Казахстан.</p> <p>4. Инвестиционные преференции</p>	<p>деятельность на страховом рынке (кроме деятельности страхового агента);</p> <p>7) аудиторская деятельность;</p> <p>8) профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг;</p> <p>9) деятельность по цифровому майнингу;</p> <p>10) деятельность кредитных бюро;</p> <p>11) охранный деятельность;</p> <p>12) деятельность, связанная с оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему;</p> <p>13) деятельность в сфере недропользования, в том числе деятельность старателей. В целях настоящего подпункта недропользователем не признается недропользователь, являющийся таковым исключительно из-за обладания правом на добычу подземных вод и (или) общераспространенных полезных ископаемых для собственных нужд;</p> <p>14) реализация полезных ископаемых, в том числе</p>	
--	---	---	--



	<p>в рамках соглашения об инвестициях предоставляются при соблюдении следующих условий:</p> <p>1) получателем является юридическое лицо Республики Казахстан;</p> <p>2) юридическое лицо осуществляет инвестиции в размерах, установленных пунктом 1 настоящей статьи;</p> <p>3) юридическое лицо не является:</p> <p>автономной организацией образования в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан и законодательством Республики Казахстан об образовании;</p> <p>организацией, осуществляющей деятельность на территории специальной экономической зоны в соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан и законодательством Республики Казахстан о специальных экономических и промышленных зонах;</p> <p>участником «Астана Хаб»;</p> <p>участником Международного</p>	<p>трейдеров, деятельность по реализации угля, нефти.</p> <p>4. Срок, порядок и условия изменения и расторжения соглашения об инвестициях установлены в правилах заключения, изменения и расторжения соглашений об инвестициях, утвержденных уполномоченным органом по инвестициям.</p> <p>5. Соглашение об инвестициях предусматривает предоставление инвестиционных преференций в виде:</p> <p>1) преференций по налогам, предусмотренных статьей 283-4 настоящего Кодекса и Налоговым кодексом Республики Казахстан;</p> <p>2) освобождение от обложения таможенными пошлинами при импорте товаров;</p> <p>3) права на привлечение иностранной рабочей силы.</p> <p>6. Срок применения инвестиционных преференций по налогам в рамках соглашения об инвестициях предусматривается в</p>	<p>Редакция статьи 283-1 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан предусматривает освобождение от уплаты таможенных пошлин при импорте исключительно технологического оборудования и комплектующих к нему.</p> <p>На практике реализация крупных инвестиционных проектов требует ввоза не только оборудования, но также запасных частей, сырья и материалов, не производимых на территории республики.</p>
--	--	--	---

	<p>финансового центра «Астана»;          производителем всех видов спирта, алкогольной продукции, табачных изделий;          налогоплательщиком, применяющим специальные налоговые режимы в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан;</p> <p>4) доля государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора – юридического лица Республики Казахстан в качестве учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан не превышает двадцати шести процентов, за исключением юридического лица Республики Казахстан в отрасли машиностроения, включая производство литейной продукции;</p> <p>доля государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора – юридического лица Республики Казахстан в качестве учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан в отрасли</p>	<p>зависимости от стоимости проекта и вида осуществляемой деятельности по категориям инвестирования, но не более десяти лет в соответствии с порядком, определенным уполномоченным органом по инвестициям по согласованию с уполномоченным органом в области государственного стимулирования промышленности, уполномоченным органом в области налоговой политики и государственным органом, осуществляющим руководство в сфере обеспечения поступлений налогов и других обязательных платежей в бюджет.</p> <p>7. Срок применения инвестиционных преференций по освобождению от таможенных пошлин предусматривается в соответствии с пунктом 2 статьи 283-5 настоящего Кодекса.</p> <p>8. Положения соглашения об инвестициях сохраняют свое действие в течение двадцати пяти лет со дня его заключения в случае изменения законодательства</p>	<p>В целях обеспечения комплексного подхода для реализации крупных инвестиционных проектов в рамках Соглашений об инвестициях предлагается заменить термин «технологического оборудования и комплектующих к нему» на более универсальный термин «товары» для исполнения поручения Первого Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Скляра Р. от 14 июля 2025 года № 21-04/05-4542 и специального постановления Правительства Республики Казахстан от 04.08.2025 года № 589 дсп.</p> <p>В действующей редакции</p>
--	--	---	--

	<p>машиностроения, включая производство литейной продукции, не превышает пятидесяти процентов.</p> <p>Участие государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора – юридического лица Республики Казахстан в качестве учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан составляет не более пяти лет с даты регистрации инвестиционного контракта, за исключением инвестиционных приоритетных проектов в отрасли машиностроения, включая производство литейной продукции, где участие государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора – юридического лица Республики Казахстан в качестве учредителя и (или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан составляет не более двадцати лет с даты регистрации инвестиционного контракта. В течение пяти лет государство и (или) субъект квазигосударственного сектора</p>	<p>Республики Казахстан, за исключением тех положений, которые вытекают из международных договоров, ратифицированных Республикой Казахстан, а также случаев внесения изменений в соглашение об инвестициях по соглашению сторон».</p> <p>...».</p>	<p>Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения для инвесторов сохранения действия положения соглашений об инвестициях в течение двадцати пяти лет снижает привлекательность Казахстана как направления для инвестиций.</p> <p>В этой связи, возврат указанного условия в рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 ведет к улучшению инвестиционного климата.</p>
--	---	--	---

	<p>обязаны выйти из состава учредителей и (или) участников (акционеров) юридического лица Республики Казахстан. В случае невыполнения данного условия применение инвестиционных преференций приостанавливается до его (их) полного выхода из состава учредителей и (или) участников (акционеров) юридического лица Республики Казахстан, но не более одного года.</p> <p>Невыполнение условия о выходе из состава учредителей и (или) участников (акционеров) юридического лица Республики Казахстан в течение периода приостановления влечет досрочное прекращение инвестиционного контракта и возврат ранее предоставленных инвестиционных преференций.</p> <p>Положения настоящего подпункта не применяются в случае, когда субъект квазигосударственного сектора, в котором доля государства и (или) субъекта квазигосударственного сектора в качестве учредителя и</p>		
--	---	--	--

	<p>(или) участника (акционера) юридического лица Республики Казахстан составляет менее пятидесяти процентов, осуществляет свою деятельность в рамках реализации инвестиционного приоритетного проекта по добыче метана угольных пластов;</p> <p>5) инвестиционная деятельность осуществляется не в рамках договора государственно-частного партнерства, в том числе договора концессии.</p> <p>5. Запрещается заключение соглашений об инвестициях по следующим видам деятельности:</p> <p>1) деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров;</p> <p>2) производство и (или) оптовая реализация подакцизной продукции;</p> <p>3) проведение лотереи;</p> <p>4) деятельность в сфере игорного бизнеса;</p> <p>5) деятельность, связанная с оборотом радиоактивных материалов;</p>		
--	--	--	--

		<p>6) деятельность в финансовой сфере, включая банковскую деятельность (либо отдельные виды банковских операций) и деятельность на страховом рынке (кроме деятельности страхового агента);</p> <p>7) аудиторская деятельность;</p> <p>8) профессиональная деятельность на рынке ценных бумаг;</p> <p>9) деятельность по цифровому майнингу;</p> <p>10) деятельность кредитных бюро;</p> <p>11) охранный деятельность;</p> <p>12) деятельность, связанная с оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему;</p> <p>13) деятельность в сфере недропользования, в том числе деятельность старателей. В целях настоящего подпункта недропользователем не признается недропользователь, являющийся таковым исключительно из-за обладания правом на добычу подземных вод и (или)</p>		
--	--	---	--	--

		<p><b>общераспространенных полезных ископаемых для собственных нужд;</b></p> <p><b>14) реализация полезных ископаемых, в том числе деятельность трейдеров, деятельность по реализации угля, нефти.</b></p> <p><b>6. Срок, порядок и условия изменения и расторжения соглашения об инвестициях установлены в правилах заключения, изменения и расторжения соглашений об инвестициях, утвержденных уполномоченным органом по инвестициям.</b></p> <p><b>7. Соглашение об инвестициях предусматривает предоставление инвестиционных преференций в виде:</b></p> <p><b>1) преференций по налогам, предусмотренных статьями 283-4 настоящего Кодекса и Налоговым кодексом Республики Казахстан;</b></p> <p><b>2) государственных натуральных грантов;</b></p> <p><b>3) права на привлечение иностранной рабочей силы.</b></p> <p><b>Срок применения</b></p>		
--	--	--	--	--

		<p>инвестиционных преференций по налогам в рамках соглашения об инвестициях предусматривается в зависимости от стоимости проекта и вида осуществляемой деятельности по категориям инвестирования, но не более десяти лет в соответствии с порядком, определенным уполномоченным органом по инвестициям по согласованию с уполномоченным органом в области государственного стимулирования промышленности, уполномоченным органом в области налоговой политики и государственным органом, осуществляющим руководство в сфере обеспечения поступлений налогов и других обязательных платежей в бюджет.</p> <p>8. Отсутствует.».</p> <p>...</p>		
5.	подпункт 9) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p>	<p>В действующей редакции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения предоставления преференций по налогам в</p>



	<p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-3. <b>Упрощенный инвестиционный контракт</b></p> <p>1. <b>Упрощенный инвестиционный контракт</b> предусматривает предоставление инвестиционных преференций в виде:</p> <p>1) государственных натуральных грантов;</p> <p>2) освобождения от обложения таможенными пошлинами.</p> <p><b>3) отсутствует.</b></p> <p>Инвестиционный проект в рамках <b>упрощенного инвестиционного контракта</b> осуществляется по определенным приоритетным видам деятельности, перечень которых утверждается Правительством Республики Казахстан.</p> <p>2. Государственные натурные гранты представляют собой имущество, являющееся собственностью Республики Казахстан, передаваемое во временное безвозмездное пользование либо предоставляемое на праве временного</p>	<p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-3. <b>Инвестиционный контракт</b></p> <p>1. <b>Инвестиционный контракт</b> предусматривает предоставление инвестиционных преференций в виде:</p> <p>1) государственных натуральных грантов;</p> <p>2) освобождения от обложения таможенными пошлинами;</p> <p><b>3) преференции по налогам.</b></p> <p>Инвестиционный проект в рамках <b>инвестиционного контракта</b> осуществляется по определенным приоритетным видам деятельности, перечень которых утверждается Правительством Республики Казахстан.</p> <p>2. Государственные натурные гранты представляют собой имущество, являющееся собственностью Республики Казахстан, передаваемое во временное безвозмездное пользование либо предоставляемое на праве временного</p>	<p>рамках инвестиционного контракта снижает привлекательность Казахстана как направления для инвестиций.</p> <p>В этой связи, предоставление инвестиционных преференций по налогам в рамках инвестиционных контрактов наряду с соглашениями об инвестициях по поручению Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 улучшает инвестиционный климат и подтверждает стабильность инвестиционного курса страны.</p>
--	---	--	---

	<p>безвозмездного землепользования юридическому лицу Республики Казахстан для реализации инвестиционного проекта с последующей безвозмездной передачей в собственность либо землепользование.</p> <p>Государственные натурные гранты в порядке, установленном настоящим Кодексом, предоставляются уполномоченным органом по инвестициям по согласованию с уполномоченным органом по управлению государственным имуществом и (или) центральным уполномоченным органом по управлению земельными ресурсами, а также местными исполнительными органами во временное безвозмездное пользование либо на праве временного безвозмездного землепользования с последующей безвозмездной передачей в собственность либо землепользование в случае выполнения инвестиционных обязательств в соответствии с <b>упрощенным инвестиционным</b> контрактом.</p> <p>Решение уполномоченного органа</p>	<p>безвозмездного землепользования юридическому лицу Республики Казахстан для реализации инвестиционного проекта с последующей безвозмездной передачей в собственность либо землепользование.</p> <p>Государственные натурные гранты в порядке, установленном настоящим Кодексом, предоставляются уполномоченным органом по инвестициям по согласованию с уполномоченным органом по управлению государственным имуществом и (или) центральным уполномоченным органом по управлению земельными ресурсами, а также местными исполнительными органами во временное безвозмездное пользование либо на праве временного безвозмездного землепользования с последующей безвозмездной передачей в собственность либо землепользование в случае выполнения инвестиционных обязательств в соответствии с <b>инвестиционным</b> контрактом.</p> <p>Решение уполномоченного органа по инвестициям, которое принимается</p>	<p>В целях приведения в</p>
--	--	---	-----------------------------

	<p>по инвестициям, которое принимается не позднее <b>трех</b> месяцев с даты получения аудиторского отчета, предусматривающего выполнение инвестором инвестиционных обязательств в соответствии с <b>упрощенным инвестиционным</b> контрактом, заключенным между инвестором и уполномоченным органом по инвестициям, является основанием для местного исполнительного органа для безвозмездной передачи предоставленного государственного натурального гранта инвестору в собственность либо безвозмездное долгосрочное землепользование.</p> <p>3. В качестве государственных натуральных грантов могут передаваться: земельные участки, здания, сооружения, машины и оборудование, вычислительная техника, измерительные и регулирующие приборы и устройства, транспортные средства (за исключением легкового автотранспорта), производственный и хозяйственный инвентарь.</p> <p>4. Оценка государственных натуральных грантов осуществляется по</p>	<p>не позднее <b>четырёх</b> месяцев с даты получения аудиторского отчета, предусматривающего выполнение инвестором инвестиционных обязательств в соответствии с <b>инвестиционным</b> контрактом, заключенным между инвестором и уполномоченным органом по инвестициям, является основанием для местного исполнительного органа для безвозмездной передачи предоставленного государственного натурального гранта инвестору в собственность либо безвозмездное долгосрочное землепользование.</p> <p>3. В качестве государственных натуральных грантов могут передаваться: земельные участки, здания, сооружения, машины и оборудование, вычислительная техника, измерительные и регулирующие приборы и устройства, транспортные средства (за исключением легкового автотранспорта), производственный и хозяйственный инвентарь.</p> <p>4. Оценка государственных натуральных грантов осуществляется по их рыночной стоимости в порядке, установленном законодательством</p>	<p>соответствие со статьей 296-2 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан.</p> <p>Так, проверка с посещением объекта инвестиционной деятельности проводится в течение шести месяцев после ввода в эксплуатацию фиксированных активов при условии завершения рабочей программы.</p> <p>После завершения реализации рабочей программы юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее инвестиционный контракт, в течение двух месяцев представляет в уполномоченный орган по инвестициям аудиторский отчет.</p> <p>Таким образом, исходя из действующей редакции, сроки</p>
--	---	--	---

		<p>их рыночной стоимости в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>5. Максимальный размер государственного натурального гранта составляет не более тридцати процентов от объема инвестиций в долгосрочные активы юридического лица Республики Казахстан.</p> <p>В случае, если оценочная стоимость запрашиваемого государственного натурального гранта превышает указанный максимальный размер, юридическое лицо Республики Казахстан имеет право получить запрашиваемое имущество с оплатой разницы между его оценочной стоимостью и максимальным размером государственного натурального гранта.</p> <p>...».</p>	<p>Республики Казахстан.</p> <p>5. Максимальный размер государственного натурального гранта составляет не более тридцати процентов от объема инвестиций в долгосрочные активы юридического лица Республики Казахстан.</p> <p>В случае, если оценочная стоимость запрашиваемого государственного натурального гранта превышает указанный максимальный размер, юридическое лицо Республики Казахстан имеет право получить запрашиваемое имущество с оплатой разницы между его оценочной стоимостью и максимальным размером государственного натурального гранта.</p> <p>...».</p>	<p>проведения проверок составляют не шесть месяцев, а пять.</p>
6.	подпункт 9) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-</p>	<p>В действующей редакции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения для инвесторов гарантии стабильности налогового законодательства для</p>

	<p>2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-4. Преференции по налогам</p> <p>1. Преференции по налогам предоставляются <b>юридическим лицам Республики Казахстан</b> в порядке и на условиях, которые предусмотрены Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>2. Виды преференций по налогам:</p> <p>1) для соглашения об инвестициях: уменьшение суммы исчисленного корпоративного подоходного налога на 100 процентов;</p> <p>применение коэффициента 0 к ставкам земельного налога;</p> <p>исчисление налога на имущество по ставке 0 процентов к налоговой базе;</p> <p><b>стабильность размера коэффициента, ставок и размера уменьшения налогов, предусмотренных настоящим подпунктом, на период с даты заключения контракта до даты окончания сроков преференций по налогам в рамках инвестиционного</b></p>	<p>2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-4. Преференции по налогам</p> <p>1. Преференции по налогам предоставляются в порядке и на условиях, которые предусмотрены Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>2. Виды преференций по налогам:</p> <p>1) для соглашения об инвестициях: уменьшение суммы исчисленного корпоративного подоходного налога на 100 процентов;</p> <p>применение коэффициента 0 к ставкам земельного налога;</p> <p>исчисление налога на имущество по ставке 0 процентов к налоговой базе;</p> <p><b>исключить;</b></p>	<p>соглашений об инвестициях снижает привлекательность Казахстана как направления для инвестиций.</p> <p>В этой связи, возврат условий стабильности налогового законодательства в рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 ведет к улучшению инвестиционного климата.</p>
--	--	--	---

	<p><b>проекта;</b></p> <p>2) для соглашения об инвестиционных обязательствах – стабильность налогового законодательства Республики Казахстан в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан согласно условиям соглашения.</p> <p><b>3) отсутствует.</b></p> <p>3. Преференции по налогам предоставляются на основании одного из контрактов, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.</p> <p>Преференции по налогам предоставляются по итогам рассмотрения рабочих программ по проектам, если преобладающим результатом осуществления проекта</p>	<p>2) для соглашения об инвестиционных обязательствах – стабильность налогового законодательства Республики Казахстан в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан согласно условиям соглашения;</p> <p><b>3) для инвестиционного контракта при реализации инвестиционного приоритетного проекта:</b></p> <p><b>уменьшение суммы исчисленного корпоративного подоходного налога на 100 процентов;</b></p> <p><b>применение коэффициента 0 к ставкам земельного налога;</b></p> <p><b>исчисление налога на имущество по ставке 0 процентов к налоговой базе.</b></p> <p>3. Преференции по налогам предоставляются на основании одного из контрактов, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.</p> <p>Преференции по налогам предоставляются по итогам рассмотрения рабочих программ по проектам, если преобладающим результатом осуществления проекта</p>	<p>Редакционная правка. В связи с заключением инвестиционных контрактов в 2025 года, предлагается создать условия уже заключенных инвестиционных контрактов.</p>
--	---	---	--

	<p>является следующее:</p> <p>1) на основании соглашения об инвестициях – если предусмотрено введение в действие нового или реконструированного недвижимого имущества, признанного долгосрочным активом;</p> <p>2) на основании соглашения об инвестиционных обязательствах – если контрактом предусматриваются приобретение, производство, строительство новых долгосрочных активов либо их капитальная реконструкция в размере не менее семидесятипятимиллионнократного месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете.</p> <p><b>3) отсутствует.</b></p>	<p>является следующее:</p> <p>1) на основании соглашения об инвестициях – если предусмотрено введение в действие нового или реконструированного недвижимого имущества, признанного долгосрочным активом;</p> <p>2) на основании соглашения об инвестиционных обязательствах – если контрактом предусматриваются приобретение, производство, строительство новых долгосрочных активов либо их капитальная реконструкция в размере не менее семидесятипятимиллионнократного месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете;</p> <p><b>3) на основании инвестиционного контракта, если предусматривается:</b></p> <p><b>создание объектов, способных удовлетворить потребности туриста в виде долгосрочных активов на приоритетных туристских территориях, определенных в соответствии с Законом Республики Казахстан «О туристской деятельности в Республике</b></p>	
--	--	---	--

			<p>Казахстан», – с инвестициями в размере не менее двухсоттысячекратного месячного расчетного показателя;</p> <p>создание новых объектов в сферах пищевой и легкой промышленности, – с инвестициями в размере не менее миллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>создание новых производств, – с инвестициями в строительство новых производственных объектов в размере не менее двухмиллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>расширение и (или) обновление действующих производств, предусматривающих изменение основных средств, – с инвестициями в размере не менее пятимиллионнократного месячного расчетного показателя;</p> <p>создание новых гостиниц, расширение и (или) обновление (реконструкция) действующих гостиниц, – с инвестициями юридического лица в размере не менее миллионнократного</p>	
--	--	--	--	--



		<p>4. Инвестиционным контрактом устанавливается срок действия каждого вида преференций по налогам, но не более предельного срока их применения, определенного в соответствии с Налоговым кодексом</p>	<p>месячного расчетного показателя при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <p>реализация проекта вне городов республиканского значения и столицы;</p> <p>соответствие предоставляемых услуг категории «три», «четыре», «пять» звезд в соответствии с международными стандартами;</p> <p>заключение договора комплексной предпринимательской лицензии (франчайзинг) или франшизы с международной гостиничной сетью, имеющей не менее тысячи гостиниц в десяти и более зарубежных странах.</p> <p>В целях настоящей статьи под месячным расчетным показателем понимается месячный расчетный показатель, установленный законом о республиканском бюджете и действующий на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций.</p> <p>4. Инвестиционным договором устанавливается срок действия каждого вида преференций по</p>	
--	--	---	--	--

	<p>Республики Казахстан.</p> <p>5. Применение преференций по налогам аннулируется в случае досрочного прекращения действия инвестиционного <b>контракта</b> в порядке, установленном настоящим Кодексом.</p> <p>6. Юридическим лицам, реализующим инвестиционные приоритетные проекты, заключенные до 1 января <b>2025</b> года, или реализующим инвестиционные стратегические проекты по инвестиционным контрактам, заключенным до 1 января 2015 года, гарантируется стабильность при изменении налогового законодательства Республики Казахстан в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>7. Гарантия стабильности по преференциям по налогам, предусмотренным пунктом 2 настоящей статьи, предусматривается в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>Применение гарантии</p>	<p>налогам, но не более предельного срока их применения, определенного в соответствии с Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>5. Применение преференций по налогам аннулируется в случае досрочного прекращения действия инвестиционного <b>договора</b> в порядке, установленном настоящим Кодексом.</p> <p>6. Юридическим лицам, реализующим инвестиционные приоритетные проекты, заключенные до 1 января <b>2026</b> года, или реализующим инвестиционные стратегические проекты по инвестиционным контрактам, заключенным до 1 января 2015 года, гарантируется стабильность при изменении налогового законодательства Республики Казахстан в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом Республики Казахстан.</p> <p>7. Гарантия стабильности по преференциям по налогам, предусмотренным пунктом 2 настоящей статьи, предусматривается в случаях, предусмотренных Налоговым кодексом Республики</p>	
--	--	---	--

		стабильности законодательства Республики Казахстан аннулируется в случае досрочного прекращения действия инвестиционного контракта в порядке, установленном настоящим Кодексом. ...».	Казахстан. Применение гарантии стабильности законодательства Республики Казахстан аннулируется в случае досрочного прекращения действия инвестиционного контракта в порядке, установленном настоящим Кодексом. ...».	
7.	подпункт 9) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-5. Освобождение от обложения таможенными пошлинами</p> <p>1. Юридическое лицо <b>Республики Казахстан</b>, реализующее инвестиционный проект <b>в рамках упрощенного инвестиционного контракта</b>, освобождается от обложения таможенными пошлинами</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>9) дополнить статьями 283-1, 283-2, 283-3, 283-4 и 283-5 следующего содержания:</p> <p>«... Статья 283-5. Освобождение от обложения таможенными пошлинами</p> <p>1. Юридическое лицо, реализующее инвестиционный проект, освобождается от обложения таможенными пошлинами при импорте технологического оборудования, комплектующих и</p>	<p>Редакция статьи 283-5 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан предусматривает освобождение от уплаты таможенных пошлин при импорте технологического оборудования и комплектующих к нему, запасных частей, сырья и материалов исключительно для юридических лиц Республики Казахстан.</p> <p>На практике реализация крупных инвестиционных проектов требует ввоза данных товаров также для</p>

	<p>при импорте технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и (или) материалов в соответствии с законодательством Республики Казахстан.</p> <p>Лизинговая компания освобождается от обложения таможенными пошлинами при импорте технологического оборудования, поставляемого в рамках реализации инвестиционного проекта на основании договора финансового лизинга для юридического лица Республики Казахстан, реализующего инвестиционный проект.</p> <p>В целях настоящей главы под технологическим оборудованием понимаются товары, предназначенные для использования в технологическом процессе инвестиционного проекта.</p> <p>Под технологическим оборудованием в рамках технологического процесса по предоставлению услуг или выполнению работ понимаются товары, которые способствуют улучшению процесса предоставления услуг или выполнения работ.</p>	<p>запасных частей к нему, сырья и (или) материалов в соответствии с законодательством Республики Казахстан.</p> <p>Лизинговая компания освобождается от обложения таможенными пошлинами при импорте технологического оборудования, поставляемого в рамках реализации инвестиционного проекта на основании договора финансового лизинга для юридического лица Республики Казахстан, реализующего инвестиционный проект.</p> <p>В целях настоящей главы под технологическим оборудованием понимаются товары, предназначенные для использования в технологическом процессе инвестиционного проекта.</p> <p>Под технологическим оборудованием в рамках технологического процесса по предоставлению услуг или выполнению работ понимаются товары, которые способствуют улучшению процесса предоставления услуг или выполнения работ.</p> <p>Под комплектующими понимаются составные части, в</p>	<p>юридических лиц, заключивших соглашения об инвестициях.</p> <p>В этой связи, в целях обеспечения комплексного подхода для реализации крупных инвестиционных проектов в рамках Соглашений об инвестициях, а также в рамках поручения Первого Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Скляра Р. от 14 июля 2025 года № 21-04/05-4542 и специального постановления Правительства Республики Казахстан от 04.08.2025 года № 589 дсп, предлагается исключить ограничение на предоставление данной преференции только для юридических лиц Республики Казахстан.</p>
--	---	--	--

		<p>Под комплектующими понимаются составные части, в совокупности составляющие конструктивную целостность технологического оборудования.</p> <p>Под сырьем и (или) материалом понимаются любое полезное ископаемое, компонент, деталь или иной товар, используемые <b>для получения</b> готовой продукции посредством технологического процесса.</p> <p>2. Освобождение от обложения таможенными пошлинами при импорте технологического оборудования и комплектующих к нему предоставляется на срок действия <b>упрощенного инвестиционного контракта</b>, но не более пяти лет с момента регистрации <b>упрощенного инвестиционного контракта</b>.</p> <p>3. Освобождение от обложения таможенной пошлиной при импорте запасных частей к технологическому оборудованию сроком до пяти лет предоставляется юридическим лицам <b>Республики Казахстан</b> в зависимости от объема инвестиций в долгосрочные активы <b>и в случае соответствия</b></p>	<p>совокупности составляющие конструктивную целостность технологического оборудования.</p> <p>Под сырьем и (или) материалом понимаются любое полезное ископаемое, компонент, деталь или иной товар, используемые <b>в составе</b> готовой продукции посредством технологического процесса.</p> <p>2. Освобождение от обложения таможенными пошлинами при импорте технологического оборудования и комплектующих к нему предоставляется на срок действия <b>инвестиционного договора</b>, но не более пяти лет с момента регистрации <b>инвестиционного договора</b>.</p> <p>3. Освобождение от обложения таможенной пошлиной при импорте запасных частей к технологическому оборудованию сроком до пяти лет <b>со дня ввода в эксплуатацию</b> долгосрочных активов по рабочей</p>	<p>В целях приведения в соответствие с предлагаемой статьей 283-1 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан, предусматривающей инвестиционную преференцию по освобождению от обложения таможенными пошлинами при импорте как для инвестиционных</p>
--	--	---	---	---

	<p><b>инвестиционного проекта перечню приоритетных видов деятельности, утвержденному Правительством Республики Казахстан.</b></p> <p>Освобождение от обложения таможенной пошлиной при импорте сырья и (или) материалов предоставляется сроком на пять лет со дня ввода в эксплуатацию долгосрочных активов по рабочей программе.</p> <p>Освобождение от обложения таможенными пошлинами предоставляется на срок действия <b>упрощенного инвестиционного контракта</b>, но не более пяти лет со дня ввода в эксплуатацию долгосрочных активов по рабочей программе.</p> <p>Рабочая программа представляет собой приложение к <b>упрощенному инвестиционному контракту</b>, определяющее календарный график работ по реализации инвестиционного проекта до ввода производства в эксплуатацию.</p> <p>В случае, если рабочей программой предусматривается ввод двух и более долгосрочных активов,</p>	<p>программе предоставляется юридическим лицам в зависимости от объема инвестиций в долгосрочные активы.</p> <p>Освобождение от обложения таможенной пошлиной при импорте сырья и (или) материалов предоставляется сроком на пять лет со дня ввода в эксплуатацию долгосрочных активов по рабочей программе.</p> <p>Освобождение от обложения таможенными пошлинами предоставляется на срок действия <b>инвестиционного договора</b>, но не более пяти лет со дня ввода в эксплуатацию долгосрочных активов по рабочей программе.</p> <p>Рабочая программа представляет собой приложение к <b>инвестиционному договору</b>, определяющее календарный график работ по реализации инвестиционного проекта до ввода производства в эксплуатацию.</p> <p>В случае, если рабочей программой предусматривается ввод</p>	<p>контрактов, так и для соглашений об инвестициях, а также в рамках поручения Первого Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Скляра Р. от 14 июля 2025 года № 21-04/05-4542.</p>
--	---	---	--

		исчисление срока освобождения от уплаты таможенной пошлины на ввоз запасных частей к технологическому оборудованию, сырья и (или) материалов ведется с даты, когда введен в эксплуатацию первый долгосрочный актив по рабочей программе.»; ...	двух и более долгосрочных активов, исчисление срока освобождения от уплаты таможенной пошлины на ввоз запасных частей к технологическому оборудованию, сырья и (или) материалов ведется с даты, когда введен в эксплуатацию первый долгосрочный актив по рабочей программе.»; ...	
8.	подпункт 10) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«10) статью 284 изложить в следующей редакции:</p> <p><b>«Статья 284. Инвестиционный проект</b></p> <p><b>Инвестиционный проект</b> представляет собой комплекс мероприятий, предусматривающих инвестиции в создание:</p> <p>1) новых, расширение и (или) обновление действующих объектов и производств, включая производства,</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«10) статью 284 изложить в следующей редакции:</p> <p><b>«Статья 284. Инвестиционный проект</b></p> <p><b>Инвестиционный проект</b> представляет собой комплекс мероприятий, предусматривающих инвестиции в создание новых, расширение и (или) обновление действующих производств, включая производства, созданные,</p>	В рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 предлагается сохранить определение инвестиционного проекта согласно редакции Предпринимательского кодекса, действующего до 1 января 2026 года.

		<p>созданные, расширенные и (или) обновленные в ходе реализации проекта государственно-частного партнерства, в том числе концессионного проекта;</p> <p>2) объектов, способных удовлетворить потребности туриста на приоритетных туристских территориях.»;</p> <p>...</p>	<p>расширенные и (или) обновленные в ходе реализации проекта государственно-частного партнерства, а также инвестиции, направленные на критически важные объекты или проекты общестранового значения.</p> <p>Под инвестиционным приоритетным проектом понимается инвестиционный проект:</p> <p>по созданию новых производств товаров, работ и услуг, предусматривающий осуществление юридическим лицом инвестиций в строительство новых производственных объектов, в размере не менее двухмиллионнократного размера месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом;</p> <p>по расширению и (или) обновлению действующих</p>	
--	--	---	--	--



			<p>производств товаров, работ и услуг, предусматривающий осуществление юридическим лицом инвестиций в размере не менее пятимиллионнократного размера месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на дату подачи заявки на предоставление инвестиционных преференций в изменение основных средств, в том числе обновление (реновация, реконструкция, модернизация) действующих производственных мощностей, выпускающих продукцию, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.».</p> <p>...</p>	
9.	подпункт 11) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>«11) в части второй пункта 2</b></p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>11) исключить;</b></p>	<p>Предлагается оставить действующую редакцию Предпринимательского кодекса Республики Казахстан.</p>

		статьи 285 слова «, реализующим инвестиционный приоритетный проект,» исключить; ...	...	
10.	новый подпункт 11-1) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>«11-1) отсутствует;»;</b></p> <p>...</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>«11-1) статью 286 изложить в следующей редакции:</b></p> <p><b>«Статья 286. Определение приоритетных видов деятельности при реализации юридическим лицом Республики Казахстан, инвестиционного проекта в рамках инвестиционного контракта</b></p> <p><b>1. Инвестиционные преференции предоставляются при реализации юридическим лицом Республики Казахстан инвестиционного проекта по видам деятельности, включенным в перечень приоритетных видов деятельности, утвержденный Правительством</b></p>	<p>Уточняющая правка по определению приоритетных видов деятельности для реализации инвестиционных проектов в рамках инвестиционных контрактов, а также о внесении изменений в Перечень приоритетных видов деятельности не более 2-х раз в год.</p>

			<p><b>Республики Казахстан.</b></p> <p><b>Определение приоритетных видов деятельности осуществляется в соответствии с общим классификатором видов экономической деятельности, утвержденным уполномоченным органом в области технического регулирования.</b></p> <p><b>В перечень приоритетных видов деятельности, определенных для реализации инвестиционных приоритетных проектов, не подлежат включению следующие виды деятельности:</b></p> <p><b>1) деятельность в сфере игорного бизнеса;</b></p> <p><b>2) деятельность в сфере недропользования, за исключением добычи метана угольных пластов;</b></p> <p><b>3) деятельность по производству подакцизных товаров, за исключением производства продуктов нефтехимии, производства, сборки (комплектации) подакцизных товаров, предусмотренных подпунктами 5) и 6) части первой статьи 536 Налогового кодекса</b></p>	
--	--	--	--	--

			<p><b>Республики Казахстан.</b></p> <p><b>Перечень приоритетных видов деятельности, включая перечень приоритетных видов деятельности, определенных для реализации инвестиционных приоритетных проектов, может пересматриваться не более двух раз в год.»;</b></p> <p>...</p>	
11.	подпункт 12) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«12) статьи <b>286</b>, 287, 288, <b>289</b> и 290 исключить;»;</p> <p>...</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«12) статьи 287, 288 и 290 исключить;»;</p> <p>...</p>	<p>В связи с изложением статьи 286 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в новой редакции, а также сохранением условий статьи 289.</p> <p>В действующей редакции Предпринимательского кодекса Республики Казахстан в части исключения для инвесторов гарантии стабильности налогового законодательства снижает привлекательность Казахстана как направления для</p>

				<p>инвестиций.</p> <p>В этой связи, возврат условий стабильности налогового законодательства для соглашений об инвестициях и инвестиционных обязательствах в рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 ведет к улучшению инвестиционного климата.</p>
12.	подпункт 13) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>13) в статье 292:</b></p> <p><b>заголовков и пункт 1 изложить в следующей редакции:</b></p> <p><b>«Статья 292. Требования к заявке на предоставление</b></p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p><b>13) статью 292 изложить в следующей редакции:</b></p> <p><b>«Статья 292. Требования к заявке на предоставление инвестиционных преференций в</b></p>	<p>В рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 в целях возврата всех инвестиционных преференций для реализации инвестиционных проектов юридических лиц Республики Казахстан.</p>

	<p><b>инвестиционных преференций в рамках упрощенных инвестиционных контрактов</b></p> <p><b>1. Заявка на предоставление инвестиционных преференций в рамках упрощенных инвестиционных контрактов принимается и регистрируется по форме, установленной уполномоченным органом по инвестициям, при наличии:</b></p> <p><b>1) справки о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица;</b></p> <p><b>2) копии устава юридического лица, заверенной подписью руководителя и печатью юридического лица.</b></p> <p><b>В случае, если юридическое лицо является субъектом частного предпринимательства, скрепление документов печатью не требуется;</b></p> <p><b>3) бизнес-плана инвестиционного проекта, составленного в соответствии с требованиями, устанавливаемыми уполномоченным органом по инвестициям;</b></p> <p><b>4) документов, подтверждающих</b></p>	<p><b>рамках инвестиционных контрактов</b></p> <p><b>1. Заявка на предоставление инвестиционных преференций в рамках инвестиционных контрактов принимается и регистрируется по форме, установленной уполномоченным органом по инвестициям, при наличии:</b></p> <p><b>1) справки о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица;</b></p> <p><b>2) копии устава юридического лица, заверенной подписью руководителя и печатью юридического лица.</b></p> <p><b>В случае, если юридическое лицо является субъектом частного предпринимательства, скрепление документов печатью не требуется;</b></p> <p><b>3) бизнес-плана инвестиционного проекта, составленного в соответствии с требованиями, устанавливаемыми уполномоченным органом по инвестициям;</b></p> <p><b>4) документов, подтверждающих размер (стоимость) запрашиваемого</b></p>	
--	--	---	--

	<p>размер (стоимость) запрашиваемого подавшим заявку юридическим лицом Республики Казахстан государственного натурального гранта, и подтверждения местного исполнительного органа о его предоставлении;</p> <p>5) справки органа государственных доходов по месту регистрации об отсутствии налоговой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам, обязательным профессиональным пенсионным взносам, социальным отчислениям в соответствии с Социальным кодексом Республики Казахстан, отчислениям и взносам на обязательное социальное медицинское страхование в соответствии с Законом Республики Казахстан «Об обязательном социальном медицинском страховании», выданной в течение пяти рабочих дней до дня подачи заявки.»;</p> <p>пункты 1-1 и 2 исключить;»;</p> <p>...</p>	<p>подавшим заявку юридическим лицом Республики Казахстан государственного натурального гранта, и подтверждения местного исполнительного органа о его предоставлении;</p> <p>5) справки органа государственных доходов по месту регистрации об отсутствии налоговой задолженности, задолженности по обязательным пенсионным взносам, обязательным профессиональным пенсионным взносам, социальным отчислениям в соответствии с Социальным кодексом Республики Казахстан, отчислениям и взносам на обязательное социальное медицинское страхование в соответствии с Законом Республики Казахстан «Об обязательном социальном медицинском страховании», выданной в течение пяти рабочих дней до дня подачи заявки;</p> <p>6) копий паспорта или документа, удостоверяющего личность привлекаемого иностранного работника (с</p>	
--	--	---	--

			<p>переводом на казахский или русский язык), трудового договора, заключенного между работодателем и привлекаемым иностранным работником (с переводом на казахский или русский язык), документов, подтверждающих его квалификацию и (или) образование (с переводом на казахский или русский язык).</p> <p>В случае реализации инвестиционного приоритетного проекта на приоритетных туристских территориях также прилагается письмо центрального исполнительного органа, осуществляющего функции государственного управления в области туристской деятельности, подтверждающее реализацию инвестиционного приоритетного проекта на приоритетных туристских территориях.</p> <p>2. В случае, если заявка на предоставление инвестиционных преференций предусматривает предоставление преференций по налогам, инвестор представляет заключение комплексной</p>	
--	--	--	---	--



			<p>вневедомственной экспертизы проектов строительства, заверенное подписью руководителя, в порядке, определенном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>3. В случае, если заявка на предоставление инвестиционных преференций предусматривает предоставление преференций по налогам инвестор предоставляет документы, подтверждающие наличие собственных средств заявителя не менее двадцати процентов от стоимости проекта.</p> <p>4. В случае, если заявка на предоставление инвестиционных преференций предусматривает предоставление преференций от освобождения таможенных пошлин и/или государственный натурный грант инвестор предоставляет документы, подтверждающие наличие собственных средств заявителя не менее десяти процентов от стоимости проекта.»;</p> <p>...</p>	
13.	подпункт 14) пункта 1 статьи 1	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики	Сокращение сроков рассмотрения заявок на предоставление

		<p>Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>14) в статье 293:</p> <p>заголовок и пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 293. Сроки рассмотрения заявки на предоставление инвестиционных преференций в рамках <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта</p> <p>1. Заявка на предоставление инвестиционных преференций подается для рассмотрения в уполномоченный орган по инвестициям, который в соответствии с требованиями, установленными статьей 285 настоящего Кодекса, выносит решение в течение <b>шестидесяти</b> рабочих дней с даты регистрации заявки.»;</p> <p>пункт 3 исключить;</p> <p>...</p>	<p>Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>14) в статье 293:</p> <p>заголовок и пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 293. Сроки рассмотрения заявки на предоставление инвестиционных преференций в рамках <b>инвестиционного</b> контракта</p> <p>1. Заявка на предоставление инвестиционных преференций подается для рассмотрения в уполномоченный орган по инвестициям, который в соответствии с требованиями, установленными статьей 285 настоящего Кодекса, выносит решение в течение <b>двадцати</b> рабочих дней с даты регистрации заявки.»;</p> <p>пункт 3 исключить;</p> <p>...</p>	<p>инвестиционных преференций в рамках инвестиционных контрактов до 20 рабочих дней.</p>
14.	подпункт 15) пункта	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие</p>	<p>В рамках исполнения поручения Премьер-</p>

	1 статьи 1	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«15) в статье 294:</p> <p>заголовок и пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 294. Заключение <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта</p> <p>1. <b>Упрощенным инвестиционным</b> контрактом является договор на реализацию инвестиционного проекта, предусматривающий осуществление инвестиций и предоставление инвестиционных преференций, <b>за исключением преференций по налогам.</b>»;</p> <p><b>в пункте 2:</b></p> <p><b>в части первой слово «инвестиционный» заменить словами «упрощенный инвестиционный»;</b></p> <p><b>в части второй слово «инвестиционных» заменить</b></p>	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>«15) в статье 294:</p> <p>заголовок и пункт 1 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 294. Заключение <b>инвестиционного</b> контракта</p> <p>1. <b>Инвестиционным</b> контрактом является договор на реализацию инвестиционного проекта, предусматривающий осуществление инвестиций и предоставление инвестиционных преференций.»;</p> <p><b>абзацы пятый – одиннадцатый исключить;</b></p> <p>...</p>	<p>Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2 в целях возврата всех инвестиционных преференций для реализации инвестиционных проектов юридических лиц Республики Казахстан.</p>
--	------------	--	--	---

		<p>словами «упрощенных инвестиционных»;</p> <p>в пункте 3:</p> <p>в части первой слово «Инвестиционный» заменить словами «Упрощенный инвестиционный»;</p> <p>в части второй слово «инвестиционного» заменить словами «упрощенного инвестиционного»;</p> <p>в пункте 4 слова «инвестиционного контракта» заменить словами «упрощенного инвестиционного контракта»;</p> <p>...</p>	<p>часть вторую пункта 4 исключить.</p>	<p>В соответствии с поручением Певрого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан Скляра Р.В. № 21-04/21-04/05-4260 п. 4.3 от 07.04.2025 в части исключения привязки срока действия договора финансового лизинга со сроком действия инвестиционного контракта.</p>
15.	новый подпункт 15-1) пункта 1 статьи 1	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс</p>	<p><b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс</p>	<p>В связи с исключением инвестиционной субсидии, как одного из вида инвестиционной преференции исключается</p>

		Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>«15-1) отсутствует;»;</b> ...	Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>«15-1) пункт 6-1 статьи 295 исключить»;</b> ...	пункт о возмещении в полном объеме суммы инвестиционной субсидии, выплаченной по инвестиционному контракту.
16.	новый подпункт 15-1) пункта 1 статьи 1	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>15-1) Отсутствует;</b>	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты Республики Казахстан: 1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года: ... <b>16) пункт 6 статьи 295 изложить в следующей редакции:</b> <b>«6. При досрочном прекращении инвестиционного контракта юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее инвестиционный контракт, возвращает имущество в натуре, предоставленное ему в качестве государственного натурного гранта.»;</b> ...	В целях исключения случаев приобретения в нарушение требований Земельного кодекса Республики Казахстан определенных земельных участков вне аукциона.
17.	подпункт 19) пункта	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие	<b>Статья 1.</b> Внести изменения и дополнения в следующие	Редакционная правка, исключающая слово

	1 статьи 1	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>19) статью 296-2 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 296-2. Порядок организации и осуществления контроля за соблюдением условий <b>упрощенных инвестиционных</b> контрактов</p> <p>1. После заключения <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта юридическое лицо Республики Казахстан представляет по форме, устанавливаемой уполномоченным органом по инвестициям, полугодовые отчеты о выполнении <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта не позднее 25 июля и 25 января с расшифровкой по статьям затрат, предусмотренных рабочей программой, с приложением документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию долгосрочных активов, поставку и использование запасных частей к технологическому</p>	<p>законодательные акты Республики Казахстан:</p> <p>1. В Предпринимательский кодекс Республики Казахстан от 29 октября 2015 года:</p> <p>...</p> <p>19) статью 296-2 изложить в следующей редакции:</p> <p>«Статья 296-2. Порядок организации и осуществления контроля за соблюдением условий <b>инвестиционных</b> контрактов</p> <p>1. После заключения <b>инвестиционного</b> контракта юридическое лицо Республики Казахстан представляет по форме, устанавливаемой уполномоченным органом по инвестициям, полугодовые отчеты о выполнении <b>инвестиционного</b> контракта не позднее 25 июля и 25 января с расшифровкой по статьям затрат, предусмотренных рабочей программой, с приложением документов, подтверждающих ввод в эксплуатацию долгосрочных активов, поставку и использование запасных частей к технологическому оборудованию, сырья и (или)</p>	<p>«упрощенный».</p> <p>В рамках исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 11 июля 2025 года № 12-18/Б-954-2.</p>
--	------------	---	--	---

	<p>оборудованию, сырья и (или) материалов.</p> <p>2. Изменения в приложения к <b>упрощенному инвестиционному</b> контракту могут вноситься по соглашению сторон два раза в год.</p> <p>Изменения в приложения к <b>упрощенному инвестиционному</b> контракту в части переноса сроков ввода в эксплуатацию долгосрочных активов могут вноситься по соглашению сторон не более двух раз в период действия <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта.</p> <p>3. Проверка с посещением объекта инвестиционной деятельности проводится в течение шести месяцев после ввода в эксплуатацию долгосрочных активов при условии завершения рабочей программы.</p> <p>4. По результатам проверки представитель уполномоченного органа по инвестициям и руководитель юридического лица Республики Казахстан, заключившего <b>упрощенный инвестиционный</b> контракт, подписывают по форме, установленной уполномоченным органом по инвестициям, акт текущего</p>	<p>материалов.</p> <p>2. Изменения в приложения к <b>инвестиционному</b> контракту могут вноситься по соглашению сторон два раза в год.</p> <p>Изменения в приложения к <b>инвестиционному</b> контракту в части переноса сроков ввода в эксплуатацию долгосрочных активов могут вноситься по соглашению сторон не более двух раз в период действия <b>инвестиционного</b> контракта.</p> <p>3. Проверка с посещением объекта инвестиционной деятельности проводится в течение шести месяцев после ввода в эксплуатацию долгосрочных активов при условии завершения рабочей программы.</p> <p>4. По результатам проверки представитель уполномоченного органа по инвестициям и руководитель юридического лица Республики Казахстан, заключившего <b>инвестиционный</b> контракт, подписывают по форме, установленной уполномоченным органом по инвестициям, акт текущего исполнения рабочей программы <b>инвестиционного</b></p>	
--	---	--	--

	<p>состояния исполнения рабочей программы <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта.</p> <p>5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения рабочей программы <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта уполномоченный орган по инвестициям направляет юридическому лицу Республики Казахстан, заключившему <b>упрощенный инвестиционный</b> контракт, уведомление в письменной форме с указанием нарушений и устанавливает трехмесячный срок для устранения нарушений.</p> <p>6. В случае, если по результатам проверки, проведенной уполномоченным органом по инвестициям, будет установлено, что ввезенные для реализации инвестиционного проекта и освобожденные от уплаты таможенных пошлин технологическое оборудование, комплектующие, запасные части к нему, сырье и (или) материалы не были введены в эксплуатацию либо не были использованы, юридическое лицо</p>	<p>контракта.</p> <p>5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения рабочей программы <b>инвестиционного</b> контракта уполномоченный орган по инвестициям направляет юридическому лицу Республики Казахстан, заключившему <b>инвестиционный</b> контракт, уведомление в письменной форме с указанием нарушений и устанавливает трехмесячный срок для устранения нарушений.</p> <p>6. В случае, если по результатам проверки, проведенной уполномоченным органом по инвестициям, будет установлено, что ввезенные для реализации инвестиционного проекта и освобожденные от уплаты таможенных пошлин технологическое оборудование, комплектующие, запасные части к нему, сырье и (или) материалы не были введены в эксплуатацию либо не были использованы, юридическое лицо Республики Казахстан, не уплатившее вследствие предоставленных по <b>инвестиционному</b> контракту</p>	
--	---	---	--



	<p>Республики Казахстан, не уплатившее вследствие предоставленных по <b>упрощенному инвестиционному</b> контракту инвестиционных преференций суммы таможенных пошлин, уплачивает их в части неиспользованных оборудования, комплектующих, запасных частей к нему, сырья и (или) материалов с начислением пеней в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>7. После завершения реализации рабочей программы юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее <b>упрощенный инвестиционный</b> контракт, в течение двух месяцев представляет в уполномоченный орган по инвестициям аудиторский отчет аудиторской организации, которая соответствует минимальным требованиям, установленным уполномоченным органом в области аудиторской деятельности, который должен содержать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) информацию об исполнении инвестиционных обязательств согласно рабочей программе;</li> <li>2) расшифровку по</li> </ol>	<p>инвестиционных преференций суммы таможенных пошлин, уплачивает их в части неиспользованных оборудования, комплектующих, запасных частей к нему, сырья и (или) материалов с начислением пеней в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.</p> <p>7. После завершения реализации рабочей программы юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее <b>инвестиционный</b> контракт, в течение двух месяцев представляет в уполномоченный орган по инвестициям аудиторский отчет аудиторской организации, которая соответствует минимальным требованиям, установленным уполномоченным органом в области аудиторской деятельности, который должен содержать:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) информацию об исполнении инвестиционных обязательств согласно рабочей программе;</li> <li>2) расшифровку по фиксированным активам, приобретенным в соответствии с рабочей программой;</li> </ol>	
--	---	---	--

	<p>фиксированным активам, приобретенным в соответствии с рабочей программой;</p> <p>3) сводный реестр документов, подтверждающих выполнение рабочей программы;</p> <p>4) сведения об исполнении условий <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта.</p> <p>8. Информация о расторжении <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта в целях обеспечения защиты экономических интересов государства направляется:</p> <p>1) в органы государственных доходов и при необходимости в иные государственные органы для принятия соответствующих мер;</p> <p>2) по <b>упрощенным инвестиционным</b> контрактам, согласно которым предоставлен государственный натурный грант, – в органы государственных доходов, уполномоченный орган по управлению государственным имуществом и (или) центральный уполномоченный орган по управлению земельными ресурсами, а также местные исполнительные органы.</p>	<p>3) сводный реестр документов, подтверждающих выполнение рабочей программы;</p> <p>4) сведения об исполнении условий <b>инвестиционного</b> контракта.</p> <p>8. Информация о расторжении <b>инвестиционного</b> контракта в целях обеспечения защиты экономических интересов государства направляется:</p> <p>1) в органы государственных доходов и при необходимости в иные государственные органы для принятия соответствующих мер;</p> <p>2) по <b>инвестиционным</b> контрактам, согласно которым предоставлен государственный натурный грант, – в органы государственных доходов, уполномоченный орган по управлению государственным имуществом и (или) центральный уполномоченный орган по управлению земельными ресурсами, а также местные исполнительные органы.</p> <p>9. Юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее <b>инвестиционный</b> контракт, в течение действия <b>инвестиционного</b> контракта не имеет права:</p>	
--	---	--	--

		<p>9. Юридическое лицо Республики Казахстан, заключившее <b>упрощенный инвестиционный</b> контракт, в течение действия <b>упрощенного инвестиционного</b> контракта не имеет права:</p> <p>1) изменять целевое назначение предоставленного государственного натурального гранта, а также имущества, приобретенного в соответствии с рабочей программой;</p> <p>2) сдавать в аренду, отчуждать предоставленный государственный натуральный грант, а также имущество, приобретенное в соответствии с рабочей программой.</p> <p>10. Контроль за целевым использованием объектов освобождения от обложения таможенными пошлинами осуществляется в порядке, определенном Евразийской экономической комиссией.</p> <p><b>11. Отсутствует.»;</b></p> <p>...</p>	<p>1) изменять целевое назначение предоставленного государственного натурального гранта, а также имущества, приобретенного в соответствии с рабочей программой;</p> <p>2) сдавать в аренду, отчуждать предоставленный государственный натуральный грант, а также имущество, приобретенное в соответствии с рабочей программой.</p> <p>10. Контроль за целевым использованием объектов освобождения от обложения таможенными пошлинами осуществляется в порядке, определенном Евразийской экономической комиссией.</p> <p><b>11. Юридическое лицо Республики Казахстан, после исполнения рабочей программы инвестиционного контракта, обязано в течение 3 (трех) лет сохранять назначение объекта инвестиционной деятельности с даты завершения инвестиционного контракта. Изменение профиля допускается только по согласованию с уполномоченным органом по инвестициям.</b></p>	<p>В рамках пост инвестиционного мониторинга, а также в целях оценки эффективности предоставленных инвестиционных преференций на социально-экономическое развитие страны.</p>
--	--	---	---	---

			<p><b>Несоблюдение настоящего обязательства является основанием для возврата суммы налогов и таможенных пошлин, не уплаченных в бюджет вследствие предоставленных по инвестиционному контракту инвестиционных преференций, а также возврата имущества в натуре, предоставленное юридическому лицу в качестве государственного натурного гранта.»»;</b></p> <p>...</p>	
--	--	--	---	--

**Согласовано**

19.08.2025 18:29 Таванова Әселгүл Серікқызы






19.08.2025 18:31 Шаймаханов Нұрлыбек Ақылбекұлы

19.08.2025 18:36 Сагнаев Ерлан Ермекович

**Подписано**

20.08.2025 14:20 Амрин Азамат Кеменгерович



<b>Тип документа</b>	Исходящий документ
<b>Номер и дата документа</b>	№ 19-1-10/3931-И от 20.08.2025 г.
<b>Организация/отправитель</b>	МИНИСТЕРСТВО НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
<b>Получатель (-и)</b>	НАЦИОНАЛЬНАЯ ПАЛАТА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН «АТАМЕКЕН»
<b>Электронные цифровые подписи документа</b>	 <p>Согласовано: Таванова Әселгүл Серікқызы без ЭЦП Время подписи: 19.08.2025 18:29</p>
	 <p>Государственное учреждение "Министерство национальной экономики Республики Казахстан" Согласовано: ШАЙМАХАНОВ НҰРЛЫБЕК MIIRRgYJ...iU4F2hw== Время подписи: 19.08.2025 18:31</p>
	 <p>Государственное учреждение "Министерство национальной экономики Республики Казахстан" Согласовано: САГНАЕВ ЕРЛАН MIIRBAYJ...0iNjTig== Время подписи: 19.08.2025 18:36</p>
	 <p>Государственное учреждение "Министерство национальной экономики Республики Казахстан" Подписано: АМРИН АЗАМАТ MIIRpQYJ...VKUL3CzWW Время подписи: 20.08.2025 14:20</p>
	 <p>Государственное учреждение "Министерство национальной экономики Республики Казахстан" ЭЦП канцелярии: ІЗІМ ӘСЕМГҮЛ MIIR4wYJ...6GE2koww=</p>

	Время подписи: 20.08.2025 14:34
--	---------------------------------

[[QRCODE]]

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной цифровой подписи», удостоверенный посредством электронной цифровой подписи лица, имеющего полномочия на его подписание, равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.